11
GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

«• Itapev»

i Folha

Processo n" 136/2013 Projeto de Lei n° 090/2013

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: "Institui o "Projeto Calçada Limpa" no âmbito do Município de
Itapevi, e dá outras providências."

Autores: Paulo Rogiério de Almeida — PV; Inácia Maria Nunes dos Santos —
PV; Roberto Borges de Miranda - PV

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
; Câmara

- Estado de São Paulo - | Itape^i
PROJETO DE LEI N° 090/2013 1 .

A CÂMARA MUNICIPAL DEJTAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

:aMWA"M'aM ypxi: gr>T*^ÉVi

Aí CrÂíííôei de." 1
S Jusrico 9 Mdoçâo I
[r OraeTi So/iol • Econ, ServJPúblicos
□ Finanças l Orçcmínto /
[_j Flicallzajão 9 Contrai» /

M.
fres«ftlentí

Súmula: "Institui o "Projeto
Calçada Limpa" no âmbito do
Município de Itapevi, e dá outras
providências".

Autor: Dr. Paulg^géno^lg'Almeida - PV.

Art. 1° - A presente Lei institui o "Projeto Calçada Limpa" no âmbito do
Município de Itapevi que consiste no estímulo à adoção, pelos
estabelecimentos comerciais, de coletores de lixo com espaços
separados para resíduos recicláveis.

Art. 2®- O coletor de resíduos disposto na porta dos estabelecimentos
comerciais ou prestadores de serviço de qualquer natureza deverá conter
espaços próprios para o descarte de lixo eletrônico, bitucas de cigarro,
fezes de animais, e outros para os demais itens.
Art. 3°- A localização dos coletores de resíduos e suas dimensões não
poderão ocupar a faixa livre reservada a circulação de pedestres,
respeitando a largura mínima de 1,20 (um metro e vinte centímetros).
Art. 4°- A manutenção do coletor de lixo, em especial a retirada dos
resíduos recicláveis será efetuada por empresas concessionárias de
serviços públicos, nos termos da legislação aplicável á espécie.
Art. 5° - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 6°- Esta Lei entray4m vigor na d^a de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario. \

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 12 de Setembro de 2013.

DR. P/^LO ROcfelO DE AI^EIDA
"PrWessor Paí^rmo

Presidente oá Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Estado de São Paulo

INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS

Inácia -PV

Vereadora

1 Folha N-

ROBERTO BOI

Robepfa

EE MIRANDA
-PV

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Egrégia Casa de Leis.

Douto Edil.

S >

O presente Projeto de Lei tem por finalidade contribuir para atenuar

a questão do lixo nas calçadas, além de colaborar com a

preservação do melo ambiente, propiciando uma cidade mais bonita

e agradável, de forma simples e barata.

Com efeito, a iniciativa prevê que a Prefeitura incentive a adoção

pelos comerciantes de coletores de lixo com espaços próprios para

produtos, utilizando-se para tanto, de campanha informativa,

educativa e de comunicação sobre o "Projeto Calçada Limpa".

Desta forma, o engajamento dos comerciantes no "Projeto Calçada

Limpa" será benéfico na medida em que diminuirá o lixo cotidiano

do estabelecimento, mediante simples aquisição e disposição pelos

comércios na entrada de lixeira com espaços destinados a itens em

especial.

Tal medida também auxiliará na preservação do meio ambiente e da

saúde pública, por evitar situação como, a proliferação de doenças,

obstrução de bueiros, diminuição da vazão da água e enchentes.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI j" de n
- Estado de São Paulo - |

Dessa forma, verificamos a necessidade de implementarmos slía4et
na cidade. Diversas cidades no mundo, por meio de ações

governamentais, que vão desde educação da população, até

campanhas informativas, educativas sobre política públicas na área,

conseguiram combater de modo eficaz o resíduo despejado em

locais impróprios nos logradouros públicos, conseguindo, desta

forma, prover uma grande economia para os cofres públicos, e

manter a cidade limpa.

Com relação aos cidadãos, a medida será de grande importância. Já

que irá permitir o descarte de resíduo em compartimento adequado,

facilitando o cotidiano.

Por fim, e sob o aspecto da economia publica, a campanha será

extremamente importante e eficaz, já que permitirá a participação de

todas as cooperativas e permissionárias de serviços públicos na

retirada dos itens recicláveis. É neste sentido que se coloca a

relevância deste Projeto Lei, que enfatiza a necessidade de uma

abordagem integrada e articulada entre, a sociedade e o Poder

Público, buscando alianças e parcerias, na efetivação dos nossos

direitos.

Itapevi

i  Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 12 de Setembro de 2013.

DR. PAULO ROGÍiERK) DE ALMEIDA
"PrWessor Pàuimbo^V"

Presidente oã Câmara Mufíi^ame Itapevi

iNACiA MARIA NUNES DOS SANTOS
Inácia -PV

Vereadora

ROBERTO BOI^CBE^uE MIRANDA
Rober^^^ás - PV

Véreador

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

, Cámata 'v.w
I  de Itapevi

CERTIDÃO Fo\1í>3

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N° {390/2013, foi autuado
e registrado como processo número /3/^ /2013 .

Itapeví, de de 201^ .

À Secretaria

Emerson Cailos Fernandes

fd!\Kr' A.:;íifer Le~:s:3*ivo I
r*"*.' itnnnvi

Carimbo e assinatura do funcionário

Providenciar a inclusão, para a leitura do
EXPEDIENTE da Sessão Ordinária, que se realizará
no próximo dia f^/ / /3 , após o que, deverá
ser encaminhado às Comissões competentes.

Itanevtr-~i4 de ̂^çi^^xjde 201

Paulo RogférhTae Almeida
Presidente /

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE
LEI, foi lido no EXPEDIENTE.

Itapevi, de 2013 .

tlíticiocn Li-ârios í"c- -

AüxiliarLegiõidtív '
i-^ymara Municipal Of : ■

Carimbo e assinatura do funcionário

PROJETO DE LEI N" ^2013

f 0\h8 ̂

âe

- MQ

Fica designado o(a) Vereador (a) e Membro da

Comissão de Justiça e Redação, Sr(a).

para ser

Relator(a) do Presente Projeto de Lei.

/ I I S I l

Robervai Luiz Mendes da Silva

Presidente da Comissão de Justiça e Redação

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI —
\tdP*í^'

1  V/n.iTx^xví-». iTAt^iix\_.xx/iiXj lyiLi Ai/A.r Hí V 1

|i) f[ ' Paulo - ', Qe rtdP*»^'

PARECER JURÍDICO SOBRE LIMPEZA DAS CALÇADAS - "Utilização de
|||^h| coletores de lixo nas calçadas em frente aos estabelecimentos
IlHI comerciais".

ILUSTRISSÍMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Dr Paulo Rogiério de Almeida

Trata-se de consulta formulada pelo Presidente desta Casa acerca do
atinente ao Projeto de lei n.** 090/2013 que dispõe sobre a utilização de

adoção pelos comerciantes do Município de coletores de lixo nas calçadas

com espaço separado para lixo reciclável e assim, passamos a expor nos

seguintes termos:

O  processo em análise trata-se

basicamente da conscientização dos estabelecimentos comerciais em adotar

medidas com cunho sustentável quanto à reciclagem e quanto a limpeza e

mantença das calçadas da cidade.

O Projeto de Lei em comento é deveras

importante no que tange a responsabilidade do poder público em criar meios

que levem os cidadãos, em especial neste caso, aos comerciantes, a uma

consciência sustentável.

Os resultados que serão obtidos com a

adoção das medidas como as do projeto de lei em questão serão
perceptíveis tanto no campo ambiental, como nos campos econômico e

social.

Quanto ao meio-ambiente, a adoção de tal

medida poderá ser observada em ruas e calçadas mais limpas/A.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090
Fone'. (11) 4141-4472 - www.camraitapevi.sp.gov.br

j  ̂ ' 'í. íhfj- " dAOAOJAü ZMl Ai/l-iíViH ^1008

>í©df>'/29 SOB ô/rií>>'! !Tf& :g:- cí:-\

OOKií^üi, Hij03?ÍA4

0- ;i BD aeTOJSÍOO

. ̂ 'ISioieíTiO:;

,\V3Wl 3Ci JA^iOí^UM AflAMAO Aü 3T8i3Gic'3^A flOHi/V;ia OMiaeiHia-! j;

ob ecisos fy-isO E*39b ytaotii3â"ri oísq Bb&iuíTno! Gfiunnoo elj Ec ímh ;

9b GKotí.s;ii]L; B 9"iboa sõqGtb sup o'0S'00ü "".n is! :)T9íov3 os epiôpiji-

«GbBqiSO âBH OXií sb áOiOÍSiOG BÒ Oiqí3ínGi8! ob a9if:&ij!BrnOD GOlBq OK:k:>DB

Bon "loqxs 6 «ornsa^En ír.ises 9 Isvèíobsi oxi' e'isq obGiEqaa o^eqse rnoj

.aorniB; aeímupBa

•3-b:c BíiiGns rno oy?

yih'-bB '--.9 B!tíí..;:3f!íG.i c Bííi9fT!^:íO;9dSl3S 30D OBGeXÍlnBr-GnoO fib BÍnBfrGDiasd

9  1-. üjíiRup 9 riogebiuGi É oAíGüp .'Gvèínojsua o^ígud moo ôsoibdfn

Bbebio eb ôevEgIbg aEb eynotn&íii

';• ü;'Kíinc;3 fíie sbJ sb oiejciS O

eo>v' : rr:ü G Jikiíjp laPoq co ■^íjob>Ua7^yi',aq^-j'! s Bpr-pj ggp on Birx-rK,:-::
S. fU^ íGfnC:'; ZOH XiilCJ 9;39!"; ÍE'9..;^,p;9 iTí:- '..>E0i2b.G 30 'i lGVG' 0; , i.

EiGnSiOanoo

B  cüL'>!.JO í.-i .-i.'' qi.Oíqíücí? i c'v,/
os''Bx oBif.eijp me isi 90 cisipiq cb 36 omoo aGbtbem sob oByObB
9  (Oiu)oe soqroBo aon oosoj .ihiüOijfTJG oqrnBO í'»n oIc.bí aisvboeoo-ü

-r; .•ÊvGbr. r- oíf.sujíns-oisffi ob oifibuO

ciBQmsi cfGrí" üKbôÇfiBO e esui ms sbBvisfecio ;Be èisboq sbibem

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVL—
- Estado de São Paulo -

\  âe ItaP® I

\ _ .^.tAQ
proporcionando aos munícipeá"e próprios

comerciantes ambiente mais seguro.

No que tange à área econômica, referida

medida contribuirá para o uso mais racional dos recursos naturais e a

reposição daqueles recursos que são passíveis de reaproveitamento.

E para finalizar quanto ao aspecto social

do tema, a reciclagem tende a proporcionar cada vez mais qualidade de vida

para as pessoas, bem como tem gerado muitos postos de trabalho e

rendimento para pessoas que vivem nas camadas mais pobres.

No caso em apreço, então, opino pelo
acolhimento da justificativa que embasa do Projeto de Lei 090/2013.

Itapeví, 01/de Outubro de 2013.

Jawainâ dã SilVi ãVb OrlaWy.

Coordenadora de Processo Legislativo '

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP- CEP. \ 06694-090

Fone'. (11) 4141-4472 - www.camraitapevi.sp.gov.br

Km I GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Y  - Estado de São Paulo -

" Senhor Júlio César Portela

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

Ref.; Processo n^ 136/2013 - PL 090/2013 que institui o "Projeto Calçada Limpa" no
âmbito do Município de Itapevi

Trata-se de Projeto de Lei 090/2013, de autoria dos Vereadores Paulo Rogiério

de Almeida, Roberto Borges de Miranda e Inácia Maria Nunes dos Santos, que institui

o "Projeto Calçado Limpa" no âmbito municipal, que tem por objetivo obrigar os

estabelecimentos empresariais a realizar a separação do lixo reciclável (artigo 29 do

Projeto de Lei).

O projeto de lei é constitucional e não encontra óbices legais.

No artigo 24, inciso Vi, o Constituinte afirmou que apenas a União e os Estados

poderiam legislar sobre meio ambiente. Entretanto, como anota Édis Milaré,

interpretando-se o dispositivo ao pé da letra, "chegar-se-ia ao absurdo de sustentar

também que ele não tem competência para legislar sobre urbanismo, por ser matéria

de competência concorrente incluído no art. 24. É evidente o disparate"^.

Por isso, além da análise realizada a respeito da competência concorrente, de

suma relevância será extrair o conteúdo ambiental das competências legislativas

municipais expressas no artigo 30 da Constituição do Brasil, notadamente seus incisos i

e II.

Desta forma, apesar de não haver poderes expressos para os Municípios

produzirem normas sobre o meio ambiente no artigo 24, pode-se chegar a elas por

meio da hermenêutica jurídica do artigo 30, incisos I e li, da Constituição do Brasil.

Conforme leciona Paulo Bonavides, "o art. 30, discriminando a matéria de

^ Milaré, Édis. Direito do ambiente. 6. ed. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2009, p. 191.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

I  CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
I' - Estado de São Paulo - \ ,

t  u2£ii£^^^
^competência dos municípios, tem uma latitude de reconhecimento constitucional
desconhecida aos textos antecedentes de nosso constitucionalismo"^.

Ademais, a matéria é de cunho ambiental, cuja competência administrativa é

comum entre a União, Estados e Municípios, conforme se verifica da redação do artigo

|23, inciso VI, Constituição do Brasil:
f  Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito
^  Federal e dos Municípios:

i  (-)I  VI - proteger o meio ambiente e combater a poluição em qualquer de
I  suas formas.

I  Assim, o referido projeto de lei, se aprovado, apenas regulará como o
Município de Itapevi cumprirá o dever-poder que lhe incumbe, que é a proteção ao

meio ambiente.

Sobre a possibilidade do Município legislar sobre matéria ambientai, já decidiu

o Supremo Tribunal Federal:

RECURSO EXTRAORDINÁRIO EM AÇÃO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE ESTADUAL. LIMITES DA COMPETÊNCIA

MUNICIPAL. LEI MUNICIPAL QUE PROÍBE A QUEIMA DE PALHA DE

CANA-DE-AÇÚCAR E O USO DO FOGO EM ATIVIDADES AGRÍCOLAS.
LEI MUNICIPAL N? 1.952, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1995, DO

MUNICÍPIO DE PAULÍNIA. RECONHECIDA REPERCUSSÃO GERAL.

ALEGAÇÃO DE VIOLAÇÃO AOS ARTIGOS 23, CAPUT E PARÁGRAFO
ÚNICO, N2 14, 192, § 12 E 193, XX E XXi, DA CONSTITUIÇÃO DO
ESTADO DE SÃO PAULO E ARTIGOS 23, VI E VM, 24, VI E 30, I E II DA
CRFB. 1. O Município é competente para legislar sobre meio

ambiente com União e Estado, no limite de seu interesse local e

desde que tal regramento seia e harmônico com a disciplina

estabelecida pelos demais entes federados (art. 24, VI c/c 30, I e II

da CRFB) (...). 5. Sob a perspectiva estritamente jurídica, é

interessante observar o ensinamento do eminente doutrinador Hely

Lopes Meireles, segundo o qual "se caracteriza pela predominância e

não pela exclusividade do interesse para o município, em relação ao

do Estado e da União. Isso porque não há assunto municipal que não

seja reflexamente de interesse estadual e nacional. A diferença é

apenas de grau, e não de substância." (Direito Administrativo

I  Brasileiro. São Paulo: Malheiros Editores, 1996. p. 121.) 6. Função

í  precípua do município, que é atender diretamente o cidadão.
Destarte, não é permitida uma interpretação pelo Supremo Tribunal

Federal, na qual não se reconheça o interesse do município em

fazer com que sua população goze de um meio ambiente

equilibrado. (STF, RE 586.224/SP, Plenário, rei. Min. Luiz Fux, j. em

05.03.15). 1

Bonavides, Paulo. Curso de direito constitucional. 24. ed. São Paulo: Malheiros, 2009, p. 346.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI cán

^  - Estado de São Paulo - í

Diante do exposto, o parecer que respeitosamente submeto à eíevada

apreciação de Vossa Excelência é no sentido da viabilidade da proposta legislativa, que

poderá seguir seu regular trâmite.

Itapevi, 05 de outubí« de 2015.

iPE Bragantini de Lima

Analista do Legislativo - Direito

OAB/SP 315.878

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

À Coordenadoría de Expediente do Processo Legislativo.
\tape^'

Nos termos do artigo 202, do Regimento Interno desta Casa, determino o

Arquivamento do Projeto de Lei n° 090/2013, autuado no Processo n° 136/2013

d€ autoria do Poder Legislativo.

Itapevi, 10 de janeiro de 2017

ndèt;soikC^^ha
PresTa^te

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que o Projeto de Lei n° 090/2013 foi arquivado conforme

determinação superior.

Itapevi, 11 de janeiro de 2017.

n.
\

1 Lr

Hiili Paula ftaniQS tal'«ui)
ASSISTENTE LEGISLATIVO I

Cômaro Munir íool dôltapdvl

Emerson Carlos Fernandes

Auxiliar Legislativo I

Câmara Muni ipa' rle Ifcapcvl
Este proc sso :antèm páginas /:?

numeradas e rubricadas

de à f;

Secretaria Executiva